
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.09.2025 №2124 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2148 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога  

от 31.07.2025 № 110 «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога», в связи с необходимостью 

корректировки объемов финансирования муниципальной программы города 

Таганрога «Развитие физической культуры и спорта» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 13.11.2018 № 2148 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Развитие физической культуры и спорта» изменение, изложив 

приложение № 1 в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Администрации города Таганрога Голубеву И.В. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 

  



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 01.09.2025 № 2124 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2148 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

города Таганрога «Развитие физической культуры и спорта» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 

(далее – Муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные 

направления развития физической культуры и массового спорта.  

Развитие здорового человека во многом определяется степенью  

его вовлеченности в занятия полноценной физической культурой и спортом, 

поэтому данная сфера занимает особое место в социальном развитии города и 

населения.  

В настоящее время в городе Таганроге удается сохранить положительную 

динамику. За последние 10 лет численность населения, занимающегося 

физкультурой, увеличилась в 2 раза. Число завоеванных медалей спортсменами 

города Таганрога на соревнованиях различных уровней увеличилось в 5 раз. 

Уровень обеспеченности населения города Таганрога спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов 

спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями и инвалидов,  

на конец 2023 года составил 43,7 %. 

 

2. Приоритеты и цели развития муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

К приоритетным направлениям в области физической культуры и спорта 

в городе Таганроге относятся: 

развитие физической культуры и массового спорта; 

развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 

резерва; 



 3 

обеспечение выполнения функций подведомственными учреждениями. 

В рамках направления «Развитие физической культуры и массового 

спорта» предстоит обеспечить: 

совершенствование системы физического воспитания различных 

категорий и групп населения, в том числе в учреждениях спортивной 

направленности; 

совершенствование системы организации и проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий; 

повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, 

включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма 

в средствах массовой информации. 

В рамках направления «Развитие спорта высших достижений и системы 

подготовки спортивного резерва» предстоит обеспечить совершенствование 

системы подготовки спортсменов высокого класса. 

В рамках направления «Обеспечение выполнения функций 

подведомственными учреждениями» предстоит обеспечить совершенствование 

системы отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд Ростовской области и Российской Федерации преимущественно  

по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта. 

Цели муниципальной программы – создание условий, обеспечивающих 

повышение мотивации жителей города Таганрога к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; создание 

условий для успешного выступления спортсменов города Таганрога  

на областных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва. 

 

3. Сведения о взаимосвязи с целями,  

показателями государственной программы Ростовской области 

 

Муниципальная программа разработана в целях реализации  

на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

государственной программы Ростовской области «Развитие физической 

культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Ростовской 

области от 17.10.2018 № 648. 

Взаимосвязь муниципальной программы с государственной программой 

Ростовской области обеспечивается путем формирования муниципальной 

программы с учетом параметров государственной программы Ростовской 

области, включения мероприятий и показателей, предусмотренных  

для муниципального образования «Город Таганрог». 

 

4. Задачи муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» 

 

Повышение мотивации жителей города Таганрога к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 



 4 

обеспечение успешного выступления спортсменов города Таганрога  

на областных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях; 

совершенствование системы подготовки спортивного резерва; 

предоставление грантов в формате субсидии на развитие игровых видов 

спорта в городе Таганроге; 

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе  

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

реализация мероприятий в рамках Всероссийского  

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

назначение поощрительных выплат молодым спортсменам города 

Таганрога. 
  



 5 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы города 

Таганрога 
Голубева Ирина Валериевна – первый заместитель главы Администрации города Таганрога  

Ответственный исполнитель муниципальной  

программы города Таганрога 

Смородинова Светлана Анатольевна - председатель комитета по физической культуре и спорту  

г. Таганрога 

Период реализации муниципальной  программы 

города Таганрога 

Этап I: 2019 – 2024; 

Этап II: 2025 – 2030 

Цели муниципальной программы города 

Таганрога 

Цель 1. Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей города Таганрога  

к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни 

Цель 2. Создание условий для успешного выступления спортсменов города Таганрога  

на областных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях 

и совершенствование системы подготовки спортивного резерва 

Объем финансового обеспечения за весь период 

реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы 1 404 507,4 тыс. рублей,  

в том числе: 

Этап I: 839 943,4 тыс. рублей; 

Этап II: 564 564,0 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития 

Ростовской области/государственными 

программами Ростовской области 

Региональная цель - обеспечение жителей Ростовской области возможностью систематически 

заниматься физической культурой и спортом и повышение эффективности подготовки 

спортсменов Ростовской области и увеличение доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, до 70 процентов к 2030 году (государственная программа 

Ростовской области «Развитие физической культуры и спорта» от 17.10.2018 № 648) 

 



 6 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Признак 

возрастан

ия/убыван

ия 

Единица 

измерения  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

показателя 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей 

Документ  

Ответствен

ный за 

достижени

е 

показателя  

Связь с 

показателями 

региональных 

целей 
значе

ние 
год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 муниципальной программы «Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей города Таганрога к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни» 
 

1.1. 

Доля жителей 

города 

Таганрога, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения 

города 

Таганрога 

возрастан

ия 
процентов 

ведомствен

ный 
56,0 2023 59,9 61,9 64,0 70,0 

«Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическо

го развития 

муниципально

го 

образования 

«Город 

Таганрог» от 

26.12.2018  
№ 527 

Комитет по 

ФКиС  

г. 

Таганрога 

увеличение 

доли граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спорта, до 70 

процентов к 

2030 году 

Цель 2 муниципальной программы «Создание условий для успешного выступления спортсменов города Таганрога на областных, межрегиональных, 

всероссийских и международных спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва» 



 7 

1.2. 

Количество 

медалей разного 

достоинства, 

завоеванных 

спортсменами 

города 

Таганрога на 

областных, 

межрегиональн

ых, 

всероссийских 

и 

международных 

спортивных 

соревнованиях 

возрастан

ия 
единиц 

ведомствен

ный 
2100 2023 2200 2250 2300 2450 

«Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическо

го развития 

муниципально

го 

образования 

«Город 

Таганрог» от 

26.12.2018  
№ 527 

Комитет по 

ФКиС  
г. 

Таганрога 

увеличение 

доли граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спорта, до 70 

процентов  

к 2030 году 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога  

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя
)*

 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 

Доля жителей города Таганрога, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, 

в общей численности населения 

города Таганрога 

% 

Дз = Чз/Чн х 100 

Чз ‒ численность жителей города Таганрога, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, согласно данным 

федерального статистического наблюдения 

по форме № 1-ФК 

Дз ‒ доля жителей города Таганрога, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом 

Чн ‒ численность населения города (3-79 

лет) по данным Федеральной службы 

государственной статистики 

consultantplus://offline/ref=79F868C24383235D174F96E5FADB4524D522E72B2B90902DA54B3549ECC0C873FC6FD20259176FF9Q03CH


 8 

1.2. 

Количество медалей разного 

достоинства, завоеванных 

спортсменами города Таганрога 

на областных, межрегиональных, 

всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях 

единиц 

рассчитывается суммированием медалей, 

завоеванных спортсменами города Таганрога в 

течение календарного года на областных, 

межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях 

Количество медалей разного достоинства, 

завоеванных спортсменами города 

Таганрога  

на областных, межрегиональных, 

всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях 

Дпр ‒ доля спортсменов города Таганрога, ставших 

победителями и призерами межрегиональных, 

всероссийских и международных спортивных 

соревнований, в общем количестве участвовавших 

спортсменов города Таганрога 

Чуч ‒ общее количество спортсменов города 

Таганрога, участвовавших в 

межрегиональных, всероссийских и 

международных спортивных соревнований 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 
№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

муниципальной программы 

1 2 3 4 

1. Муниципальные проекты 

1.1. Муниципальный проект «Развитие спортивной инфраструктуры в городе Таганроге» 

Куратор муниципального проекта – первый заместитель главы Администрации города Таганрога Голубева И.В.  

Ответственный за реализацию: председатель Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога Смородинова С.А. 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1.1. 
Создание условий для увеличения уровня 

обеспеченности спортивными сооружениями 

Повышение уровня обеспеченности населения города 

Таганрога спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов 

спорта, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

Доля жителей города 

Таганрога, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения города 

Таганрога 

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Таганроге» 

Ответственный за реализацию: председатель Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога Смородинова С.А. 

Срок реализации: 2025-2030 годы 



 9 

2.1.1. 

Усовершенствована система физического 

воспитания различных категорий и групп 

населения, в том числе лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

Устойчивое развитие физической культуры и 

массового спорта в городе Таганроге. Рост 

количественных показателей, качественные 

изменения в сфере физической культуры и массового 

спорта. Повышение степени информированности и 

уровня знаний различных категорий населения по 

вопросам физической культуры и спорта; 

формирование позитивного общественного мнения о 

необходимости систематических занятий физической 

культурой и спортом и ведения здорового образа 

жизни 

Доля жителей города 

Таганрога, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения 

города Таганрога 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 
Ответственный за реализацию: председатель Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога Смородинова С.А. 

Срок реализации: 2025-2030 

2.2.1. 
Реализованы мероприятия по развитию 

игровых видов спорта в городе Таганроге 

Обеспечение подготовки и участия в областных, 

межрегиональных и всероссийских соревнованиях 

команд города Таганрога в составе клубов по 

игровым видам спорта 

 

Количество медалей разного 

достоинства, завоеванных 

спортсменами города Таганрога 

на областных, межрегиональных, 

всероссийских и  

международных спортивных 

соревнованиях 
 

2.2.2. 

Усовершенствована система отбора и 

созданы условия для подготовки 

спортсменов высокого класса 

Достижение стабильных высоких результатов 

спортсменами города Таганрога на 

межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях 

Количество медалей 

разного достоинства, 

завоеванных спортсменами 

города Таганрога на 

областных, 

межрегиональных, 

всероссийских и  

международных 

спортивных соревнованиях 

2.3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» 

Ответственный за реализацию: председатель Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога Смородинова С.А. 

Срок реализации: 2025-2030 



 10 

2.3.1 

Повышена эффективность и результативность 

бюджетных расходов в сфере реализации 

муниципальной программы 

Обеспечение эффективной деятельности Комитета по 

физической культуре и спорту г. Таганрога как 

ответственного исполнителя муниципальной программы 

города Таганрога «Развитие физической культуры и 

спорта» 

Доля жителей города 

Таганрога, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения города 

Таганрога 

2.3.2 
Выплачены поощрительные выплаты 

молодым спортсменам г. Таганрога 

Достижение стабильных высоких результатов 

спортсменами города Таганрога на 

межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях 

Количество медалей 

разного достоинства, 

завоеванных 

спортсменами города 

Таганрога на областных, 

межрегиональных, 

всероссийских и 

международных 

спортивных 

соревнованиях 
2.4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения функций подведомственными учреждениями» 

Ответственный за реализацию: председатель Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога Смородинова С.А. 

Срок реализации: 2025-2030 



 11 

2.4.1 

Обеспечена деятельность (оказания услуг) 

муниципальных бюджетных учреждений 

спортивной направленности 

Создание условий для подготовки и участия в спортивных 

соревнованиях 

Доля жителей города 

Таганрога, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения города 

Таганрога; 

Количество медалей 

разного достоинства, 

завоеванных спортсменами 

города Таганрога на 

областных, 

межрегиональных, 

всероссийских и  

международных 

спортивных соревнованиях 

2.4.2 
Обеспечена деятельность (выполнение работ) 

муниципальных автономных учреждений 

спортивной направленности, в том числе на 

реализацию мер в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса  
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Повышение уровня физической подготовленности 

граждан; увеличение доли граждан, выполнивших 

нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Доля жителей города 

Таганрога, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения города 

Таганрога 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога  

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

комплекс процессных мероприятий/источник 

финансового обеспечения 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта» (всего), в том числе: 
201696,4 173631,7 189235,9 564564,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 12 

Областной бюджет 4601,3 1500,0 0,0 6101,3 

Местный бюджет 190959,2 167536,0 184283,5 542778,7 

Внебюджетные источники 6135,9 4595,7 4952,4 15684,0 

1.1. 

Муниципальный проект «Развитие спортивной 

инфраструктуры в городе Таганроге» 
7643,1 0,0 0,0 7643,1 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 4601,3 0,0 0,0 4601,3 

Местный бюджет 3041,8 0,0 0,0 3041,8 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Развитие физической культуры и массового 

спорта в городе Таганроге» (всего), в том числе: 

6972,9 1281,3 7286,7 15540,9 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 6972,9 1281,3 7286,7 15540,9 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0  

1.3. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Развитие спорта высших достижений и системы 

подготовки спортивного резерва» (всего), в том 

числе: 

16000,0 16000,0 16000,0 48000,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 16000,0 16000,0 16000,0 48000,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта» (всего), в том числе: 

16232,9 16055,9 17326,7 49615,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 16232,9 16055,9 17326,7 49615,5 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0  



 13 

1.5. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Обеспечение выполнения функций 

подведомственными учреждениями» (всего), в том 

числе: 

154847,5 140294,5 148622,5 443764,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 1500,0 0,0 1500,0 

Местный бюджет 148711,6 134198,8 143670,1 426580,5 

Внебюджетные источники 6135,9 4595,7 4952,4 15684,0 

 

5. Перечень налоговых расходов в рамках муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ 

п/п 

Наименование и вид налогового 

расхода, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

устанавливающего налоговый 

расход 

Цель 

муниципальной 

(комплексной) 

программы, 

задача 

структурного 

элемента, на 

которые 

направлен  

налоговый 

расход 

Соответстви

е показателю 

муниципаль

ной 

программы, 

структурног

о элемента 

Главный 

распорядит

ель 

бюджетных 

средств 

2025 2026 2027 

количе

ство 

плател

ьщико

в 

финанс

овая 

оценка,  

тыс. 

рублей 

количе

ство 

платель

щиков 

финан

совая 

оценка

, тыс. 

рублей 

количе

ство 

платель

щиков 

фина

нсова

я 

оцен

ка, 

(тыс. 

рубл

ей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 14 

1.1.

1. 

Льгота по земельному налогу 

физическим лицам и субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства в форме 

освобождения от уплаты 50 % 

земельного налога на земельные 

участки, принадлежащие им на 

праве собственности, праве 

постоянного пожизненного 

наследуемого владения, на 

которых расположены объекты 

без сооружений для размещения и 

обслуживания зрителей, объекты 

спортивного и физкультурно-

досугового назначения открытого 

типа, детские и спортивные 

площадки, объекты спортивно-

зрелищного назначения, 

спортивно-оздоровительные 

комплексы, принадлежащие им на 

праве собственности, 

наименование категории 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, освобождения 

и иные преференции по налогам – 

физические лица, постановление 

Администрации города Таганрога 

от 28.11.2019 № 2120  

«Об утверждении Порядка 

формирования перечня налоговых 

расходов муниципального 

образования «Город Таганрог» и 

оценки налоговых расходов 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Увеличение 

доли жителей 

города 

Таганрога, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения 

города 

Таганрога 

Х 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту г. 

Таганрога 

 195,8  195,8  195,8 



 15 

1.1.

2. 

Льгота по земельному налогу 

физическим лицам и субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства в форме 

освобождения от уплаты 50 % 

земельного налога на земельные 

участки, принадлежащие им на 

праве собственности, праве 

постоянного пожизненного 

наследуемого владения, на 

которых расположены объекты 

без сооружений для размещения и 

обслуживания зрителей, объекты 

спортивного и физкультурно-

досугового назначения открытого 

типа, детские и спортивные 

площадки, объекты спортивно-

зрелищного назначения, 

спортивно-оздоровительные 

комплексы, принадлежащие им на 

праве собственности, 

наименование категории 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, освобождения 

и иные преференции по налогам – 

организации, постановление 

Администрации города Таганрога 

от 28.11.2019 № 2120  

«Об утверждении Порядка 

формирования перечня налоговых 

расходов муниципального 

образования «Город Таганрог» и 

оценки налоговых расходов 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Увеличение 

доли жителей 

города 

Таганрога, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения 

города 

Таганрога 

Х 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту г. 

Таганрога 

 108,8  108,8  108,8 



 16 

III. ПАСПОРТ 
муниципального проекта  

«Развитие спортивной инфраструктуры в городе Таганроге» 
 

1. Основные положения 
 

Наименование муниципального проекта 
Наименование муниципального 

проекта 
Срок реализации 

муниципального проекта 
01.01.2025 31.12.2030 

Наименование регионального проекта «Развитие спортивной инфраструктуры в Ростовской области» 

Куратор муниципального проекта Первый заместитель главы Администрации города Таганрога 
Руководитель муниципального проекта Председатель Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога 

Исполнитель муниципального проекта Председатель Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога 

Участники муниципального проекта 
Председатель Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога, директор МАУ 

«Стадион Торпедо» 

Связь с государственными программами 
Ростовской области, муниципальными 
(комплексными) программами города Таганрога 

Государственная программа 
Ростовской области 

Государственная программа Ростовской области 
«Развитие физической культуры и спорта»  

от 17.10.2018 № 648 
Муниципальная (комплексная) 
программа города Таганрога 

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта» от 13.11.2018 № 2148 

 

  



 17 

2. Показатели муниципального проекта 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

муниципального 
проекта 

Уровень 
показате
ля* 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 
показателя 

период 

Признак 
возрастания/ 
убывания 

Нарастающи
й итог 

Информа
ционная 
система значени

е 
год 

2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Задача: Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями 

1.1. 

Уровень 
обеспеченности 
населения г. 
Таганрога 
спортивными 
сооружениями, 
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта, в 
том числе для лиц 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов 

«РП» % 46,51 2024 43,74 43,75 43,76 43,77 
Возрастающи

й 
да нет 

 
3. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 (текущем) году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
муниципального проекта 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

Задача: Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями 



 18 

1.1. 

Уровень обеспеченности 
населения г. Таганрога 
спортивными сооружениями, 
исходя из единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта, в том числе 
для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов 

«РП» % 43,74 43,74 43,74 43,74 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Наименовани
е 

муниципальн
ой 

(комплексной
) программы 

города 
Таганрога 

Единица 
измерени
я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Период 

Характеристи
ка 

мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Связь с 
показателями 

муниципального 
проекта 

значен
ие 

год 2025 2026 2027 2030    

Задача: Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями 



 19 

1.1
. 

Мероприятие 
(результат) 1.1 
Реализован 
инициативный 
проект 
«Устройство 
многофункцион
альной 
спортивной 
площадки по 
адресу: 
Ростовская обл., 
г. Таганрог, 
около  
ул. Морозова, 
11» 

Развитие 
физической 
культуры и 
спорта 

Ед. 0 2024 1 - - - 

Создана 
современная 
спортивная 
площадка на 
территории 
города 
Таганрога 
обеспечивает 
условие для 
безопасного 
отдыха детей, 
подростков, 
молодежи и 
взрослого 
населения 
занятий 
спортом, 
организации 
и проведения 
спортивных и 
культурно-
массовых 
мероприятий. 

Оказание 
услуг 

(выполнени
е работ) 

Уровень 
обеспеченности 
населения г. 
Таганрога 
спортивными 
сооружениями, 
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта, в 
том числе для лиц 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов 



 20 

1.2
. 

Мероприятие 
(результат) 1.2 
Реализован 
инициативный 
проект 
«Устройство 
ограждения, 
системы 
видеонаблюдени
я и системы 
контроля 
управления 
доступом 
спортивных 
сооружений, 
расположенных 
по адресу: 
Ростовская 
область,  
г. Таганрог,  
ул. Адмирала 
Крюйса, 2-16» 

Развитие 
физической 
культуры 

Ед. 0 2024 1 - - - 

Созданы 
современные 
условия 
управления 
доступом 
спортивного 
сооружения и 
системы 
контроля. 
Реализованы 
меры по  
антитеррорис
тической 
защищенност
и объекта 
спорта 

Оказание 
услуг 

(выполнени
е работ) 

Уровень 
обеспеченности 
населения г. 
Таганрога 
спортивными 
сооружениями, 
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта, в 
том числе для лиц 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов 

 
5. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения* 

Код бюджетной 
классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, 
тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 
 

Мероприятие (результат) 1.1 «Реализован инициативный проект 
«Устройство многофункциональной спортивной площадки по адресу: 
Ростовская обл., г. Таганрог, около ул. Морозова, 11» (всего), в том 
числе 

X 3050,3 0,0 0,0 3050,3 

Федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 915 11 02 13201 S4648 620 1601,3 0,0 0,0 1601,3 
Местный бюджет 915 11 02 13201 S4648 620 1449,0 0,0 0,0 1449,0 
Внебюджетные источники X 0,0 0,0 0,0 0,0 



 21 

Мероприятие (результат) 1.2 «Реализован инициативный проект 
«Устройство ограждения, системы видеонаблюдения и системы 
контроля управления доступом спортивных сооружений, 
расположенных по адресу: Ростовская область, г. Таганрог,  
ул. Адмирала Крюйса, 2-16» (всего), в том числе 

X 4592,8 0,0 0,0 4592,8 

Федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 915 11 02 13201 S4649 620 3000,0 0,0 0,0 3000,0 
Местный бюджет 915 11 02 13201 S4649 620 1592,8 0,0 0,0 1592,8 
Внебюджетные источники X 0,0 0,0 0,0 0,0 
Всего по муниципальному проекту, 
в том числе: 

X 7643,1 0,0 0,0 7643,1 

Федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет X 4601,3 0,0 0,0 4601,3 
Местный бюджет X 3041,8 0,0 0,0 3041,8 
Внебюджетные источники X 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
6. План реализации муниципального проекта на 2025 год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятие 
(результата), контрольная 

точка  

Срок реализации Объем 
финансового 
обеспечения 
(тыс. руб.) 

Ответственный 
исполнитель 
(должность) 

Вид документа и 
характеристика 
мероприятия 
(результата) 

Информационная 
система начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача: Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 
Реализован инициативный 
проект «Устройство 
многофункциональной 
спортивной площадки по 
адресу: Ростовская обл.,  
г. Таганрог, около  
ул. Морозова, 11» 

01.01.2025 01.10.2025 3050,3 

Председатель 
Комитета по 

ФКиС  
г. Таганрога 

X X 



 22 

1.2. 

Контрольная точка 1.1.1. 
Заключение соглашения 
между министерством по 
физической культуре и 
спорту Ростовской областью 
и Администрацией  
г. Таганрога на 
предоставление субсидии на 
реализацию инициативного 
проекта 

X 05.02.2025 X 

Председатель 
Комитета по 

ФКиС  
г. Таганрога 

Соглашение между 
министерством по 

физической 
культуре и спорту 
Ростовской области 
и Администрацией 
города Таганрога 

X 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.2 
Заключение соглашения 
между Комитетом по 
физической культуре и 
спорту г. Таганрога и МАУ 
«Стадион Торпедо» на иные 
цели 

X 05.02.2025 X 

Председатель 
Комитета по 

ФКиС  
г. Таганрога 

Соглашение между 
Комитетом по 
физической 

культуре и спорту  
г. Таганрога и МАУ 
«Стадион Торпедо» 

X 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.3 
Заключение договора между  
МАУ «Стадион Торпедо» и 
победителем электронного 
аукциона 

X 21.04.2025 X 
Директор МАУ 

«Стадион 
Торпедо» 

Заключение 
договора между 
МАУ «Стадион 
Торпедо» и 
победителем 
электронного 
аукциона 

X 

1.5. 
Контрольная точка 1.1.4 
Произведена приемка 
выполненных работ 

X 10.09.2025 X 
Директор МАУ 

«Стадион 
Торпедо» 

Подписание акта 
выполненных работ 

(КС-2) 
X 

1.6. 
Контрольная точка 1.1.5 
Произведена оплата 
выполненных работ 

Х 01.10.2025 Х 
Директор МАУ 

«Стадион 
Торпедо» 

Платежное 
поручение 

Х 



 23 

1.7. 

Мероприятие (результат) 1.2 
Реализован инициативный 
проект «Устройство 
ограждения, системы 
видеонаблюдения и системы 
контроля управления 
доступом спортивных 
сооружений, расположенных 
по адресу: Ростовская 
область, г. Таганрог,  
ул. Адмирала Крюйса, 2-16» 

01.01.2025 01.06.2025 4592,8 

Председатель 
Комитета по 

ФКиС  
г. Таганрога 

X X 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.1 
Заключение соглашения 
между министерством по 
физической культуре и 
спорту Ростовской областью 
и Администрацией  
г. Таганрога на 
предоставление субсидии на 
реализацию инициативного 
проекта 

X 05.02.2025 X 

Председатель 
Комитета по 

ФКиС  
г. Таганрога 

Соглашение между 
министерством по 

физической 
культуре и спорту 
Ростовской области 
и Администрацией 
города Таганрога 

X 

1.9. 

Контрольная точка 1.2.2 
Заключение соглашения 
между Комитетом по 
физической культуре и 
спорту г. Таганрога и МАУ 
«Стадион Торпедо» на иные 
цели 

X 05.02.2025 X 

Председатель 
Комитета по 

ФКиС  
г. Таганрога 

Соглашение между 
Комитетом по 
физической 

культуре и спорту  
г. Таганрога и МАУ 
«Стадион Торпедо» 

X 

1.10. 

Контрольная точка 1.2.3. 
Заключение договора  между  
МАУ «Стадион Торпедо» и 
победителем электронного 
аукциона 

X 07.03.2025 X 
Директор МАУ 

«Стадион 
Торпедо» 

Заключение 
договора между 
МАУ «Стадион 
Торпедо» и 
победителем 
электронного 
аукциона 

X 

1.11. 
Контрольная точка 1.2.4. 
Произведена приемка 
выполненных работ 

X 15.05.2025 X 
Директор МАУ 

«Стадион 
Торпедо» 

Подписание акта 
выполненных работ 

(КС-2) 
X 



 24 

1.12. 
Контрольная точка 1.2.5. 
Произведена оплата 
выполненных работ 

Х 30.06.2025 Х 
Директор МАУ 

«Стадион 
Торпедо» 

Платежное 
поручение 

X 

 
7. Перечень объектов муниципального проекта 

 

№ п/п 
Наимено
вание 
объекта 

Вид работ  
Адрес 
объекта 

Мощность 
объекта 

Срок реализации 
Ответст
венный 
исполн
итель 
(должн
ость) 

Объем финансового обеспечения, тыс. 
рублей    

Едини
ца 

измер
ения 
(по 

ОКЕИ
) 

Значение начало  окончание 
Всего 
на 

объект 

из них из 
средств 
федераль
ного/обл
астного 
бюджета 

Всего 
на 

текущи
й год  

из них из 
средств 
федераль
ного 

/областно
го 

бюджета 
Задача: Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями 

1.1. 
«Устройство многофункциональной спортивной площадки по адресу: Ростовская 
обл., г. Таганрог, около ул. Морозова, 11» 

Предсе
датель 
Комите
та по 
ФКиС 
г. 
Таганро
га 

3050,3 0/1601,3 3050,3 0/1601,3 

1.1.1 

Спортив
ная 
площадк
а 

устройств
о 

около 
ул. 

Морозо
ва, 11 

чел. 105 120 01.01.2025 01.10.2025      

1.2 
«Устройство ограждения, системы видеонаблюдения и системы контроля 
управления доступом спортивных сооружений, расположенных по адресу: 
Ростовская область, г. Таганрог, ул. Адмирала Крюйса, 2-16» 

Предсе
датель 
Комите
та по 
ФКиС 
г. 

Таганро
га 

4592,8 0/3000,0 4592,8 0/3000,0 



 25 

 
1.2.1 

Спортив
ная 
площадк
а 

устройств
о 

ул. 
Адмира

ла 
Крюйса, 

2-16 

чел. 420 480 01.01.2025 30.06.2025      

  



 26 

IV. ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий  

«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Таганроге» 

 

1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога  

(Смородинова Светлана Анатольевна - председатель) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Таганроге»  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/уб

ывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  

Значения 

показателей 
 Ответственный за 

достижение 

показателя  значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Усовершенствована система физического воспитания различных категорий и групп населения, в том 

числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 

1.1. 

Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории 

населения 

возрастания % 26,0 2023 27,0 27,5 28,0 30,0 
Комитет по ФКиС  

г. Таганрога 

1.2. 

Доля детей и молодежи (возраст 3-29 

лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

возрастания % 93,9 2023 93,9 93,9 93,9 93,9 
Комитет по ФКиС  

г. Таганрога 

  



 27 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Таганроге» 

 

№ п/п Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1 2 3 4 5 

1. 

Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории 

населения 

% 

Ди = Чзи / Чни х 100 

Чзи ‒ численность лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом в 

городе Таганроге, согласно данным 

федерального статистического 

наблюдения по форме  

№ 3-АФК 

Ди ‒ доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом в городе Таганроге 

Чни ‒ численность населения города 

Таганрога  

с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов 

2. 

Доля детей и молодежи  

(возраст 3-29 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом 

% 

Дт = Чзу / Чув х 100 

Чзу ‒ численность детей и молодежи  

(3-29 лет), занимающихся физической 

культурой и спортом согласно данным 

федерального статистического 

наблюдения по форме  

№ 1-ФК 

Дт ‒ доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом 

Чув ‒ численность детей и молодежи 

города Таганрога (3-29 лет) 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=79F868C24383235D174F96E5FADB4524D529E8212D94902DA54B3549ECC0C873FC6FD20259176FF9Q036H
consultantplus://offline/ref=79F868C24383235D174F96E5FADB4524D522E72B2B90902DA54B3549ECC0C873FC6FD20259176FF9Q03CH


 28 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Таганроге» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия  

(результата)  
Характеристика  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1

. 

Население вовлечено в 

занятия физической 

культурой и спортом 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Увеличение 

численности 

населения 

города 

Таганрога, 

вовлеченного 

систематические 

занятия 

физической 

культурой и 

спортом 

тыс. чел. 128,7 2023 137,1 141,7 146,5 160,2 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Таганроге» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

физической культуры и 

массового спорта в городе 

Таганроге» (всего), в том 

числе: 

Х 

6972,9 1281,3 7286,7 15540,9 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 29 

Местный бюджет 6972,9 1281,3 7286,7 15540,9 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) 

1.1. «Население вовлечено в 

занятия физической 

культурой и спортом» 

(всего), в том числе: 

Х 6972,9 1281,3 7286,7 15540,9 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
915 1102 134 01 21470 120 993,2 0,0 913,0 1906,2 

915 1102 134 01 21470 240 5979,7 1281,3 6373,7 13634,7 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Таганроге» на 2025-2027 год 

 

№  
п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 
контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Усовершенствована система физического воспитания различных категорий и групп населения, в 

том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 

1.1. 
Мероприятие (результат) 1.1.  
«Население вовлечено в занятия 
физической культурой и спортом»  

Х 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1.  
«Население вовлечено в занятия 
физической культурой и спортом»  
в 2025-2027 годах реализации 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Х 



 30 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 
«Проведены многоэтапные комплексные 
мероприятия: Спартакиада Дона 
(муниципальный этап), Спартакиада 
обучающихся профессиональных 
образовательных организаций (ПОО) 
(муниципальный этап), Спартакиада 
допризывной и призывной молодежи 
(муниципальной этап), Спартакиада 
школьников Ростовской области 
(муниципальный этап)» 

30.06.2025 

30.06.2026 

30.06.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Информационная справка 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2 
«Проведено и принято участие в 300 
спортивных мероприятиях по итогам шести 
месяцев» 

30.06.2025 

30.06.2026 

30.06.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Информационная справка 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.3 
«Проведена многоэтапное комплексное 
мероприятие: Спартакиада среди  
детско-спортивных клубов по месту 
жительства (муниципальный этап), 
спортивные праздники на спортивных 
площадках по месту жительства в рамках 
летней оздоровительной компании» 

30.09.2025 

30.09.2026 

30.09.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Информационная справка 

1.6. 

Контрольная точка 1.1.4 
«Проведено и принято участие в 500 
спортивных мероприятиях по итогам девяти 
месяцев» 

30.09.2025 

30.09.2026 

30.09.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Информационная справка 



 31 

1.7. 

Контрольная точка 1.1.5. 
«Проведена многоэтапное комплексное 
мероприятие: «Спартакиада инвалидов» 
(муниципальный этап), проведены 
соревнования «Веселые старты» среди 
дошкольных образовательных учреждений. 
«Анонсированы и освещены в средствах 
массовой информации,  
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» физкультурные 
мероприятия» 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Информационная справка 

1.8. 
Контрольная точка 1.1.6 
«Проведено и принято участие в 700 
спортивных мероприятиях по итогам года» 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Информационная справка 

  



 32 

V. ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий  

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога  

(Смородинова Светлана Анатольевна - председатель ) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/убыва

ния 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей  Ответственный 

за достижение 

показателя  значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Реализованы мероприятия по развитию игровых видов спорта в городе Таганроге» 

1.1. - - - - - - - - - - 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Усовершенствована система отбора и созданы условия для подготовки спортсменов высокого класса» 

2.1. 

Число спортсменов, 
выполнивших нормативы 
спортивных разрядов 

возрастания человек 2200 2023 2300 2350 2400 2550 

Комитет по 

ФКиС  

г. Таганрога 

массовые разряды возрастания человек 1700 2023 1800 1850 1900 2050 

Комитет по 

ФКиС  

г. Таганрога 

первый разряд возрастания человек 70 2023 80 85 90 105 

Комитет по 

ФКиС  

г. Таганрога 



 33 

кандидат в мастера спорта возрастания человек 45 2023 52 56 59 60 

Комитет по 

ФКиС  

г. Таганрога 

мастер спорта, мастер спорта 
международного класса, 
заслуженный мастер спорта 

возрастания человек 1 2023 1 1 1 1 

Комитет по 

ФКиС  

г. Таганрога 

2.2. 

Занятие спортсменами города 

Таганрога общекомандного 

места на областных 

спартакиадах 

возрастания место 3 2023 3 3 3 3 

Комитет по 

ФКиС  

г. Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя) 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1 2 3 4 5 

1.1. 

Количество спортсменов, 

выполнивших нормативы 

спортивных разрядов 

человек 

Указывается количество спортсменов в соответствии 

со списками спортсменов, выполнивших нормативы 

спортивных разрядов по видам спорта 

Списки спортсменов, 

выполнивших нормативы 

спортивных разрядов по видам 

спорта 

1.2. 

Занятие спортсменами города 

Таганрога общекомандного места на 

областных спартакиадах 

место 
Указывается место, занятое городом Таганрогом по 

результатам проведения областных спартакиад 

Результаты проведения 

областных спартакиад 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристи

ка  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 203



 34 

0 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Реализованы мероприятия по развитию игровых видов спорта в городе Таганроге» 

1.1. 

Предоставлены гранты в форме 

субсидии на развитие игровых видов 

спорта в городе Таганроге социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Количество 

получателей 

грантов в 

форме 

субсидии 

штук 1 2023 2 0 0 0 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Усовершенствована система отбора и созданы условия для подготовки спортсменов высокого 

класса» 

2.1. 

Осуществлена выплата премий 

спортсменам и их тренерам за 

высокие спортивные результаты в 

официальных всероссийских и 

международных соревнованиях 

Выплаты 

физическим 

лицам 

Объем выплат процентов - 2023 - - - - 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

 
№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 

(результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации,  

тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного 

резерва» (всего), в том числе: 

Х 16000,0 16000,0 16000,0 48000,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет Х 16000,0 16000,0 16000,0 48000,0 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 



 35 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Предоставлены гранты в форме 

субсидии на развитие игровых видов 

спорта в городе Таганроге социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям» (всего), в том числе: 

Х 16000,0 16000,0 16000,0 48000,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
915 1103 134 

0261200 630 
16000,0 16000,0 16000,0 48000,0 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

«Осуществлена выплата премий 

спортсменам и их тренерам за высокие 

спортивные результаты в официальных 

всероссийских и международных 

соревнованиях» (всего), в том числе: 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» на 2025-2027 год 

 

№  
п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 
контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Реализованы мероприятия по развитию игровых видов спорта в городе Таганроге» 



 36 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 
«Предоставлены гранты в форме субсидии на 

развитие игровых видов спорта в городе 

Таганроге социально ориентированным 

некоммерческим организациям» 

Х 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 
«Предоставлены гранты в форме субсидии на 

развитие игровых видов спорта в городе 

Таганроге социально ориентированным 

некоммерческим организациям»  

в 2025-2027годах реализации 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

X 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

«Заключен договор о предоставлении из 

местного бюджета гранта в форме субсидии»  

31.10.2025 

31.10.2026 

31.10.2027 

Смородинова С.А., председатель 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Договор 

1..4. 

Контрольная точка 1.1.2. 

«Средства грантов перечислены на расчетные 

счета получателей» 

10.11.2025 

10.11.2026 

10.11.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Платежные поручения 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.3. 

«Предоставлен отчет об использовании 

Получателем средств субсидии» 

29.01.2026 

29.01.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Отчет  

1.6. 

Контрольная точка 1.1.4. 

 «Предоставлен отчет о достижении значений 

показателей результативности предоставления 

субсидии» 

29.01.2026 

29.01.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Отчет  

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Усовершенствована система отбора и созданы условия для подготовки спортсменов высокого 

класса» 

2.1. 

Мероприятие (результат)2.1. 
«Осуществлена выплата премий спортсменам 

и их тренерам за высокие спортивные 

результаты в официальных всероссийских и 

международных соревнованиях» 

Х 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по 

физической культуре и спорту  

г. Таганрога 

X 



 37 

2.2. 

Мероприятие (результат)2.1. 
«Осуществлена выплата премий спортсменам 

и их тренерам за высокие спортивные 

результаты в официальных всероссийских и 

международных соревнованиях» в 2026-2027 

годах реализации 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по 

физической культуре и спорту  

г. Таганрога 

X 

2.3. 

Контрольная точка 2.1.1. 

«Приняты документы на кандидатов от 

учреждений спортивной направленности 

города Таганрога для назначения премий» 

20.11.2025 

20.11.2026 

20.11.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по 

физической культуре и спорту  

г. Таганрога 

Информационная справка  

2.4. 

Контрольная точка 2.1.2. 

«Утвержден, принят документ, 

устанавливающий условия выплаты премий» 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по 

физической культуре и спорту  

г. Таганрога 

Постановление 

Администрации города 

Таганрога  

2.5. 
Контрольная точка 2.1.3. 

«Осуществлена выплата премий» 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Платежная  ведомость  

 

  



 38 

VI. ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»  

 

1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога  

(Смородинова Светлана Анатольевна - председатель ) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/уб

ывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения 

показателей 
 Ответственный за 

достижение 

показателя*  
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Повышена эффективность и результативность бюджетных расходов в сфере реализации 

муниципальной программы» 

1. 

Уровень освоения бюджетных 

средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы 

возрастания % 95,0 2023 95,0 95,0 95,0 95,0 
Комитет по ФКиС  

г. Таганрога 



 39 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1 2 3 4 5 

1.1. 

Уровень освоения бюджетных 

средств, выделенных на 

реализацию муниципальной 

программы 

 

Убс = Сб/Со х 100 

Со ‒ средства, освоенные в 

результате реализации 

муниципальной программы 

Убс ‒ уровень освоения бюджетных средств, 

выделенных на реализацию муниципальной 

программы 

Сб ‒ средства, выделенные на 

реализацию муниципальной 

программы 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результата)  
Характеристика  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Повышена эффективность и результативность бюджетных расходов в сфере реализации 

муниципальной программы» 

1.1. 

Обеспечена деятельность 

аппарата Комитета по 

ФКиС г. Таганрога  

(в части выплат по оплате 

труда работников) 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Осуществление 

выплат по оплате 

труда персоналу 

в целях 

обеспечения 

выполнения 

функций  

муниципальным

и органами, в 

Условная 

единица 
1 2023 1 1 1 1 



 40 

том числе 

перечисление 

взносов по 

обязательному 

социальному 

страхованию, на 

выплаты 

денежного 

содержания и 

иные выплаты 

работникам 

1.2. 

Обеспечена деятельность 

аппарата Комитета по 

ФКиС г. Таганрога  

(в части закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения выполнения 

функций аппарата 

Комитета по ФКиС  

г. Таганрога) 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

выполнения 

функций 

аппарата 

Комитета по 

ФКиС  

г. Таганрога 

Условная 

единица 
1 2023 1 1 1 1 

1.3. 

Обеспечена деятельности 

аппарата Комитета по 

ФКиС г. Таганрога  

(в части уплаты налога на 

имущество организаций и 

транспортного налога, 

прочих расходов) 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Уплата налога на 

имущество 

организаций и 

транспортного 

налога, прочих 

расходов 

Условная 

единица 
1 2023 1 1 1 1 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Выплачены поощрительные выплаты молодым спортсменам г. Таганрога» 

2.1 

Осуществлены 

поощрительные выплаты 

молодым спортсменам г. 

Таганрога 

Выплаты 

физическим 

лицам 

Количество 

спортсменов 
человек 30 2023 30 30 30 30 

 

 

 



 41 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы «Развитие 

физической культуры и 

спорта» (всего), в том числе: 

Х 16232,9 16055,9 17326,7 49615,5 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 915 1105 134 04 00000 000 16232,9 16055,9 17326,7 49615,5 

 Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат)1.1.          

«Обеспечена деятельность 

аппарата Комитета по ФКиС  

г. Таганрога (в части выплат 

по оплате труда работников)» 

(всего), в том числе: 

Х 14408,5 14921,5 15502,3 44832,3 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 915 1105 134 04 00110 120 14408,5 14921,5 15502,3 44832,3 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Мероприятие (результат) 1.2. 

«Обеспечена деятельности 

аппарата Комитета по ФКиС  

г. Таганрога (в части закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения выполнения 

функций аппарата Комитета по 

ФКиС г. Таганрога (всего),  

Х 1300,0 619,8 1309,8 3229,6 



 42 

в том числе: 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
915 1105 134 04 00190 240 1285,0 604,8 1294,8 3184,6 

915 1105 134 04 20400 240 15,0 15,0 15,0 45,0 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

«Обеспечена деятельности 

аппарата Комитета по ФКиС  

г. Таганрога (в части уплаты 

налога на имущество 

организаций и транспортного 

налога, прочих расходов)» 

(всего), в том числе: 

Х 20,4 10,6 10,6 41,6 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 915 1105 134 04 99990 850 20,4 10,6 10,6 41,6 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Осуществлены 

поощрительные выплаты 

молодым спортсменам г. 

Таганрога 

Х 504,0 504,0 504,0 1512,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 915 1105 134 04 11160 350 504,0 504,0 504,0 1512,0 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» на 2025-2027 год 

 

№  
п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 
контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического лица 

Вид подтверждающего 

документа 



 43 

Администрации города Таганрога) 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Повышена эффективность и результативность бюджетных расходов в сфере реализации 
муниципальной программы» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Обеспечена деятельность аппарата Комитета 

по ФКиС г. Таганрога (в части выплат по 

оплате труда работников)» 

Х 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

X 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Обеспечена деятельность аппарата Комитета 

по ФКиС г. Таганрога (в части выплат по 

оплате труда работников)» в 2025-2027 годах 

реализации 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Х 

1.3. 
Контрольная точка .1.1.1 

«Выплаты осуществлены» 

30.06.2025 

29.12.2025 

30.06.2026 

29.12.2026 

30.06.2027 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Информационная 

справка  

1.4. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Обеспечена деятельность аппарата Комитета 

по ФКиС г. Таганрога (в части закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

выполнения функций аппарата Комитета по 

ФКиС г. Таганрога»  

Х 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Х 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Обеспечена деятельность аппарата Комитета 

по ФКиС г. Таганрога (в части закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

выполнения функций аппарата Комитета по 

ФКиС г. Таганрога» 2 в 2025-2027 годах 

реализации 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

X  

1.6. Контрольная точка 1.2.1 30.06.2025 Попкова И.И., начальник отдела Информационная 



 44 

«Выплаты осуществлены» 29.12.2025 

30.06.2026 

29.12.2026 

30.06.2027 

29.12.2027 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

справка  

1.7. 

Мероприятие (результат) 1.3.  

«Обеспечена деятельность аппарата Комитета 

по ФКиС г. Таганрога (в части уплаты налога 

на имущество организаций и транспортного 

налога, прочих расходов)» 

Х 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Х 

1.8. 

Мероприятие (результат) 1.3.  

«Обеспечена деятельность аппарата Комитета 

по ФКиС г. Таганрога (в части уплаты налога 

на имущество организаций и транспортного 

налога, прочих расходов)» в 2025-2027 годах 

реализации 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Х 

1.9. 
Контрольная точка 1.3.1. 

«Выплаты осуществлены» 

30.06.2025 

29.12.2025 

30.06.2026 

29.12.2026 

30.06.2027 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Информационная 

справка  

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Выплачены поощрительные выплаты молодым спортсменам г. Таганрога» 

2.1. 
Мероприятие (результат) 2.1.  

«Осуществлены поощрительные выплаты 
молодым спортсменам г. Таганрога» 

Х 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Х 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1.  

«Осуществлены поощрительные выплаты 
молодым спортсменам г. Таганрога»  
в 2025-2027 годах реализации 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и 

 отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

X 

2.3. 
Контрольная точка 2.1.1. 
«Приняты документы на кандидатов от 

20.11.2025 

20.11.2026 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

Информационная 

справка 



 45 

учреждений спортивной направленности 
города Таганрога для назначения 
поощрительных выплат» 

20.11.2027 культуре и спорту г. Таганрога 

2.4. 

Контрольная точка 2.1.2. 
«Утвержден, принят документ, 
устанавливающий условия осуществления 
поощрительных выплат» 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Величко К.Е., заместитель 

председателя Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога 

Постановление 

Администрации города 

Таганрога  

«О назначении 

поощрительных выплат 

молодым спортсменам 

города Таганрога» 

2.5. 
Контрольная точка 2.1.3. 
«Выплачены поощрительные выплаты» 

29.12.2025 

29.12.2026 

29.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и  

отчетности – главный бухгалтер 

Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Платежная ведомость  

  



 46 

VII. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение выполнения функций подведомственными учреждениями» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога  

(Смородинова Светлана Анатольевна - председатель ) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение выполнения функций подведомственными учреждениями» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/у

бывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  

Значения 

показателей 
 

Ответственный за 

достижение показателя*  
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена деятельность (оказание услуг) муниципальных бюджетных учреждений 

спортивной направленности» 

1.1. - - - - - - - - - - 

2. 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена деятельность (выполнение работ) муниципальных автономных учреждений 

спортивной направленности, в том числе на реализацию мер в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  

«Готов к труду и обороне» (ГТО)» 

2.1. 

Доля граждан, выполнивших 

нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в ВФСК 

ГТО 

возрастания % 37,0 2023 38,0 38,5 39,0 40,0  
Комитет по ФКиС  

г. Таганрога 



 47 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение выполнения функций подведомственными учреждениями» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1 2 3 4 5 

1.1. 

Доля граждан, выполнивших 

нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, 

принявшего участие в ВФСК ГТО 

 

Дг = Чгв / Чгу х 100 

Чгв ‒ число граждан, 

выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) 

Дг = доля граждан, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Чгу ‒ число граждан, 

принявших участие в 

выполнении нормативов 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение выполнения функций подведомственными учреждениями» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

 1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1. 

Обеспечено выполнение 

муниципальных заданий 

муниципальными 

бюджетными 

учреждениями 

спортивной 

направленности  

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Количество 

выполненных 

муниципальных 

заданий 

муниципальными 

бюджетными 

учреждениями 

штук 3 2023 3 3 3 3 



 48 

спортивной 

направленности 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена деятельность (выполнение работ) муниципальных автономных учреждений 

спортивной направленности, в том числе на реализацию мер в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)» 

2.1. 

Обеспечено выполнение 

муниципальных заданий 

муниципальными 

автономными 

учреждениями 

спортивной 

направленности 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Количество 

выполненных 

муниципальных 

заданий 

муниципальными 

бюджетными 

учреждениями 

спортивной 

направленности 

штук 1 2023 1 1 1 1 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение выполнения функций подведомственными учреждениями» 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, 

тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения 

функций подведомственными учреждениями» (всего), в том 

числе: 

Х 154847,5 140294,5 148622,5 443764,5 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет Х 0,0 1500,0 0,0 1500,0 

Местный бюджет Х 148711,6 134198,8 143670,1 426580,5 

Внебюджетные источники Х 6135,9 4595,7 4952,4 15684,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечено выполнение функций 

муниципальными бюджетными учреждениями спортивной 

направленности» 

Х 
120784,8 

 
113449,8 120876,1 355110,7 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 
915 1103 134 05 

00000 000 
0,0 1500,0 0,0 1500,0 



 49 

Местный бюджет 
915 1103 134 05 

00000 000 
120784,8 111949,8 120876,1 353610,7 

Внебюджетные источники Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
915 1103 134 05 

02211 610 
105787,6 106126,7 112182,4 324096,7 

Местный бюджет 
915 1103 134 05 

02212 610 
2159,1 2159,1 2159,1 6477,3 

Местный бюджет 
915 1103 134 05 

02213 610 
191,6 124,2 124,2 440,0 

Местный бюджет 
915 1103 134 05 

02214 610 
280,2 280,2 280,2 840,6 

Местный бюджет 
915 1103 134 05 

02215 610 
5679,1 2350,2 5679,1 13708,4 

Местный бюджет 
915 1103 134 05 

02216 610 
2827,9 0,0 0,0 2827,9 

Местный бюджет 
915 1103 134 

0520300 610 
111,3 111,3 111,3 333,9 

Местный бюджет 
915 1103 134 

0520400 610 
512,6 339,8 339,8 1192,2 

Местный бюджет 
915 1103 134 

0520601 610 
3235,4 0,0 0,0 3235,4 

Местный бюджет 
915 1103 134 

05S4540 610 
0,0 458,3 0,0 458,3 

Областной бюджет 
915 1103 134 

05S4540 610 
0,0 1500,0 0,0 1500,0 

3. 

Мероприятие (результат) 2.1. «Обеспечено выполнение функций 

муниципальными автономными учреждениями спортивной 

направленности» 

Х 34062,7 26844,7 27746,4 88653,8 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 
915 1102 134 05 

00000 000 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

00000 000 
27926,8 22249,0 22794,0 72969,8 

Внебюджетные источники Х 6135,9 4595,7 4952,4 15684,0 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

02211 620 
10304,5 10789,3 10709,1 31802,9 



 50 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

02212 620 
3499,2 3499,2 3499,2 10497,6 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

02213 620 
5850,8 4176,8 4176,8 14204,4 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

02215 620 
2048,6 0,0 625,2 2673,8 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

20200 620 
2440,0 0,0 0,0 2440,0 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

20300 620 
3521,4 3521,4 3521,4 10564,2 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

20400 620 
262,3 262,3 262,3 786,9 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

20708 620 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

20709 620 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

S4648 620 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 
915 1102 134 05 

S4648 620 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
915 1102 134 05 

S4649 620 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 
915 1102 134 05 

S4649 620 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники Х 6135,9 4595,7 4952,4 15684,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение выполнения функций подведомственными учреждениями» на 2025-2027 год 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или органа с 

правами юридического лица Администрации 

города Таганрога) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 



 51 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена деятельность (оказание услуг) муниципальных бюджетных учреждений спортивной 

направленности» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Обеспечена деятельность  

(оказания услуг) муниципальных 

бюджетных учреждений»  

Х 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности – главный 

бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Х 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность  

(оказания услуг) муниципальных 

бюджетных учреждений» в 2025-2027 

годах реализации 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности – главный 

бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Х 

1.3. 

Контрольная точка1.1.1. 

«Заключено соглашение о порядке и 

условиях предоставления субсидии по 

финансовому обеспечению выполнения 

муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (оказания работ)» 

09.01.2025 

09.01.2026 

09.01.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности – главный 

бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Информационная 

справка 

1.4. 

Контрольная точка1.2.1. 

«Услуги по муниципальному заданию 

оказаны» 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности – главный 

бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Информационная 

справка 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена деятельность (выполнение работ) муниципальных автономных учреждений 

спортивной направленности, в том числе на реализацию мер в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)» 

2.1. 

Мероприятие (результат) 2.1.  

«Обеспечена деятельность  

(выполнение работ) муниципальных 

автономных учреждений спортивной 

направленности, в том числе на 

реализацию мер в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)»  

Х 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности – главный 

бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

X 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1.  

«Обеспечена деятельность  

(выполнение работ) муниципальных 

автономных учреждений спортивной 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности – главный 

бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

X 



 52 

направленности, в том числе на 

реализацию мер в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)»  

в 2026-2027 годах реализации 

2.3. 

Контрольная точка 2.1.1. 

«Заключено соглашение о порядке и 

условиях предоставления субсидии по 

финансовому обеспечению выполнения 

муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнения 

работ)» 

09.01.2025 

09.01.2026 

09.01.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности – главный 

бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Информационная 

справка 

2.4. 

Контрольная точка 2.1.2. 

«Работы по муниципальному заданию 

выполнены» 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Попкова И.И., начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности – главный 

бухгалтер Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

Информационная 

справка 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                        О.С. Каренко 


